Уголовное дело № 1-20/2021.

УИД 68RS0019-01-2021-000095-97.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Петровское 25 марта 2021 года

Петровский районный суд Тамбовской области в составе: председательствующего судьи Тетерева В.Н., с участием государственного обвинителя Горяинова Н.В., подсудимой ФИО1 и её защитника - адвоката Зотеевой А.В., предоставившей ордер № Ф-121377 от 03.03.2021 года, подсудимой ФИО2 и её защитника - адвоката Зайцева Е.А., предоставившего ордер № Ф-121378 от 03.03.2021 года, при секретаре судебного заседания Чечетовой О.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г

<

данные изъяты>

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки п. Купянск-Узловой Харьковской 

<

данные изъяты>

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили преступление - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15-30 час. до 18-30 час. ФИО1 и ФИО2, действуя по предварительной договоренности между собой, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитили продукты питания и другое имущество, принадлежащее ООО «Агроторг».

Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1 и ФИО2 со стеллажей указанного магазина свободным доступом похитили: две палки колбасы «Стародворская» стоимостью 239 руб. 99 коп. за одну палку, две палки колбасы «Атяшево» стоимостью 147 руб. 99 коп. за одну палку, две палки колбасы сервелат «Папа может» стоимостью 249 руб. 99 коп. за одну палку, две палки колбасы молочной «Стародворская» стоимостью 209 руб. 99 коп. за одну палку, две палки колбасы «Праздничная» стоимостью 109 руб. 99 коп. за одну палку, две палки колбасы сервелат «Останкино» стоимостью 265 руб. 99 коп. за оду палку, три палки колбасы «Останкино Пресижн» стоимостью 274 руб. 99 коп. за одну палку, три палки колбасы «Кремлевская» стоимостью 282 руб. 99 коп., одну палку колбасы «Черкизовская Сальчичон» стоимостью 419 руб. 99 коп., одну палку колбасы «Черкизовская Салями» стоимостью 199 руб. 99 коп., две палки колбасы «Русский сервелат Папа может» стоимостью 189 руб. 99 коп. за оду палку, три упаковки сахара-песка «Тендер» стоимостью 45 руб. 99 коп. за одну упаковку, четыре шоколадки «Милка» молочный с карамелью стоимостью 117 руб. 99 коп. за одну штуку, всего на сумму 5731 руб. 71 коп. После чего ФИО1 и ФИО2 скрылись с похищенным имуществом с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению.

В этот же день примерно в 18-30 час. в продолжение своего преступного умысла ФИО1 и ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по указанному выше адресу, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, со стеллажей данного магазина свободным доступом похитили: четыре зубных щетки «ORAL-B» стоимостью 164 руб. 99 коп. за одну штуку, две зубные пасты «SENSOD» стоимостью 282 руб. 99 коп. за одну штуку, две гель-пены «GARNIER» стоимостью 238 руб. 99 коп. за одну штуку, три шоколадки «Милка» с цельным миндалем стоимостью 119 руб. 99 коп. за одну штуку, три шоколадки «Милка» с начинкой пасты фундука стоимостью 119 руб. 99 коп. за одну штуку, четыре шоколадки молочной «Аленка» стоимостью 87 руб. 99 коп. за одну штуку, две палки колбасы филейная «Папа может» стоимостью 199 руб. 98 коп. за одну палку, две палки колбасы «Стародворская» стоимостью 214 руб. 99 коп. за одну палку, две палки колбасы «Докторская вареная» стоимостью 214 руб. 99 коп. за одну палку, две палки колбасы «Любительская вареная» стоимостью 209 руб. 99 коп. стоимостью 209 руб. 99 коп. за одну палку, три палки колбасы «Дым Дымыч» стоимостью 199 руб. 99 коп. за одну палку, две палки колбасы «Дубки салями Премиум» стоимостью 164 руб. 99 коп. за одну палку, всего на сумму 5385 руб. 67 коп. После чего ФИО1 и ФИО2 скрылись с похищенным имуществом с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению.

Итого ФИО1 и ФИО2 похитили товаров на общую сумму 11117 руб. 38 коп., причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили преступление - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13-30 час. ФИО1 и ФИО2, действуя по предварительной договоренности между собой, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитили продукты питания и другое имущество, принадлежащее ООО «Агроторг».

Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1 и ФИО2 со стеллажей указанного магазина свободным доступом похитили: две палки колбасы «Брауншвейгская» стоимостью 199 руб. 99 коп. за одну палку, две палки колбасы «ФИО3» стоимостью 181 руб. 99 коп. за одну палку, две палки колбасы «Дым Дымыч Фирменная» стоимостью 336 руб. 99 коп. за одну палку, две палки колбасы «Останкино сервелат зернистый» стоимостью 265 руб. 99 коп. за одну палку, две палки колбасы «Останкино сервелат Европейский» стоимостью 239 руб. 98 коп. за одну палку, две палки колбасы «Атяшево» стоимостью 147 руб. 99 коп. за одну палку, две палки колбасы «Папа может филейная» стоимостью 199 руб. 98 коп. за одну палку, две палки колбасы «Стародворье» стоимостью 239 руб. 99 коп. за одну палку, две палки колбасы «Дубки салями Премиум» стоимостью 164 руб. 99 коп. за одну палку, 2,23кг. молочного драже «Joyko» стоимостью 1487 руб. 39 коп., всего на сумму 5443 руб. 17 коп.

После чего ФИО1 и ФИО2 скрылись с похищенным имуществом с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в указанном размере.

Помимо этого, подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили преступление - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20-50 час. ФИО1 и ФИО2, действуя по предварительной договоренности между собой, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитили продукты питания и другое имущество, принадлежащее ООО «Агроторг».

Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1 и ФИО2 со стеллажей указанного магазина свободным доступом похитили: три крема «NiveaCare» стоимостью 229 руб. 99 коп. за одну штуку, три крема для кожи «Nivea» стоимостью 203 руб. за одну штуку, два дезодоранта «АХЕ анархия для мужчин» стоимостью 265 руб. 99 коп. за одну штуку, два шампуня «GARNIER огуречная свежесть» стоимостью 234 руб. 99 коп. за одну штуку, две губки «SHOE» стоимостью 179 руб. 99 коп. за одну штуку, две палки колбасы «Дубки Московская» стоимостью 180 руб. 99 коп. за одну палку, две палки колбасы «Останкино Пресижн» стоимостью 274 руб. 99 коп. за одну палку, две палки колбасы «Дым Дымыч Особая» стоимостью 219 руб. 99 коп. за одну палку, две палки колбасы «Останкино сервелат зернистый» стоимостью 265 руб. 99 коп. за одну палку, две палки колбасы «Атяшево» стоимостью 147 руб. 99 коп. за одну палку, две палки колбасы «Останскинская Докторская» стоимостью 232 руб. 99 коп. за одну палку, две палки колбасы «Стародворье Вязанка» стоимостью 203 руб. 99 коп. за одну палку, одну упаковку сахара «Тендер» 1 кг. стоимостью 45 руб. 99 коп., всего на сумму 5763 руб. 73 коп.

После чего ФИО1 и ФИО2 скрылись с похищенным имуществом с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в указанном размере.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 поддержали свои ходатайства об особом порядке проведения судебного разбирательства и пояснили, что они полностью согласны с предъявленным обвинением, данное ходатайство заявлено ими добровольно после консультации с защитниками, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознают.

Судом установлено, что обвинение, с которым ФИО1 и ФИО2 согласились обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Преступления, в которых обвиняются ФИО1 и ФИО2, относятся к категории преступлений средней тяжести, государственный обвинитель и потерпевший не возражают против заявленных обвиняемыми ходатайств.

Таким образом, все условия, предусмотренные Главой 40 УПК РФ соблюдены, в связи с чем суд признает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по эпизодам: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору по каждому эпизоду и в отношении каждой подсудимой.

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО1 и ФИО2 совершено три преступления, относящиеся к категории преступлений средней тяжести, подсудимые характеризуется положительно, на психоневрологическом и наркологическом учетах в Петровской ЦРБ не состоят, ранее не судимы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание каждой подсудимой по каждому эпизоду являются: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлениями, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, содействие рассмотрению дела судом в разумные сроки.

Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют.

С учетом всех обстоятельств по делу, личности виновных, суд избирает ФИО1 и ФИО2 наказание в виде штрафа за каждое из совершенных преступлений, размер которого определяет исходя из материального и семейного положения виновных в минимальном размере.

Какие-либо обстоятельства, позволяющие применить положение ст. 64 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ, условия для прекращения уголовного дела, освобождения осужденных от наказания, отсутствуют по каждому эпизоду.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ взысканию с подсудимых не подлежат.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ

Назначить ФИО1 наказание за совершение каждого из преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизодам ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в сумме 5000 руб.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в сумме 10000 руб. со взысканием в доход государства.

Назначить ФИО2 наказание за совершение каждого из преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизодам ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в сумме 5000 руб.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде штрафа в сумме 10000 руб. со взысканием в доход государства. 

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель УФК по Тамбовской области (УМВД России по Тамбовской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 682901001, расчетный счет № 

<

***>, банк получателя: отделение Тамбов Банка России // УФК по Тамбовской области г. Тамбов, БИК 016850200, КБК 1881160312010000140, ОКТМО 68624000.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: три компакт-диска DVD с видеозаписями от 31.12.2020 года, 03.01.2021 года, 04.01.2021 года - хранить при уголовном деле.

Освободить осужденных ФИО1 и ФИО2 от возмещения процессуальных издержек, связанных с выплатой защитнику-адвокату и отнести их возмещение за счет средств федерального бюджета РФ.

Согласно ст. 317 УПК РФ, приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, может быть обжалован в апелляционном порядке или на него может быть принесено прокурором представление в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда (за исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции) в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осуждёнными в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении.

Председательствующий:

судья В.Н. Тетерев